

# 广东和胜工业铝材股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023 年面对复杂的市场环境和行业形势变化,管理层采取一系列措施,有效应对不利因素影响,基本达成年度的经营目标。现将具体情况报告如下:

### 一、主要财务数据和财务指标

根据公司 2022 年度及 2023 年度的财务报表,其中主要财务数据及财务指标如下:

#### (一) 合并资产负债表主要数据

单位: 元

项目	2023 年度	2022 年度	增长额	增长率 (%)
资产合计	3,631,114,186.57	3,041,151,787.13	589,962,399.44	19.40%
负债合计	1,912,331,414.08	1,419,716,542.42	492,614,871.66	34.7%
股东权益合计	1,718,782,772.49	1,621,435,244.71	97,347,527.78	6.0%

#### (二) 合并利润表主要数据

单位: 元

项目	2023 年度	2022 年度	增长额	增长率 (%)
营业收入	2,905,054,716.43	2,999,274,330.24	-94,219,613.81	-3.14%
营业利润	145,049,975.87	233,810,057.64	-88,760,081.77	-37.96%
利润总额	144,318,590.89	231,698,526.41	-87,379,935.52	-37.71%
净利润	142,273,497.04	213,256,574.45	-70,983,077.41	-33.29%

#### (三) 合并现金流量表主要数据

单位: 元

项目	2023 年度	2022 年度
经营活动产生的现金流量净额	-132,728,127.13	39,195,253.49
投资活动产生的现金流量净额	-227,709,611.01	-264,018,135.55
筹资活动产生的现金流量净额	325,749,074.33	302,424,597.09
现金及现金等价物净增加额	-34,640,908.55	77,665,398.00

#### (四) 主要财务指标

财务指标	2023.12.31	2022.12.31
流动比率	1.55	1.90
速动比率	1.23	1.47
资产负债率(合并)(%)	52.67%	46.68%
归属于公司股东的每股净资产(元)	5.99	7.86
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例(%)	1.56%	1.32%
财务指标	2023 年度	2022 年度
应收账款周转率(次)	3.16	3.23
存货周转率(次)	5.34	6.23
归属于公司股东的净利润(万元)	14,178.80	20,459.72
归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润(万元)	13,082.69	19,636.49
每股经营活动产生的现金流量(元)	-0.47	0.20
每股净现金流量(元)	-0.12	0.39
基本每股收益(元)	0.51	0.75
稀释每股收益(元)	0.51	0.75

## 二、母公司的经营情况及财务数据

### (一) 经营情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	增减额	增长率(%)
营业收入	2,398,820,573.90	2,625,660,856.48	-226,840,282.58	-8.64%
营业成本	2,136,030,966.86	2,325,907,393.60	-189,896,426.74	-8.16%
税金及附加	6,168,561.90	8,561,055.87	-2,392,493.97	-27.95%
销售费用	9,569,268.43	7,593,942.62	1,975,325.81	26.01%
管理费用	62,953,816.47	60,742,770.65	2,211,045.82	3.64%
研发费用	73,714,455.37	89,137,626.90	-15,423,171.53	-17.30%
财务费用	-2,553,344.92	4,736,666.93	-7,290,011.85	-153.91%
利润总额	103,164,853.45	120,660,092.97	-17,495,239.52	-14.50%
净利润	98,387,101.12	113,755,140.45	-15,368,039.33	-13.51%

## (二) 资产状况

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额
流动资产：			
货币资金	197,790,982.39	163,521,396.33	34,269,586.06
交易性金融资产	162,625	38,521,261.54	-38,358,636.54
衍生金融资产			
应收票据	355,254,181.31	48,617,334.46	306,636,846.85
应收账款	653,757,735.86	957,122,900.48	-303,365,164.62
应收票据融资	289,896,899.31	161,560,567.02	128,336,332.29
预付款项	7,431,411,.28	1,408,095.41	6,023,315.87
其他应收款	477,338,119.69	521,182,913.40	-43,844,793.71
存货	197,548,304.66	172,040,140.97	25,508,163.69
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	285,907.15	51,732.12	234,175.03
其他流动资产	21,170,166.3	22,387,188.90	-1,217,022.6
<b>流动资产合计</b>	<b>2,200,636,332.95</b>	<b>2,086,413,530.63</b>	<b>114,222,802.32</b>
非流动资产：			
长期应收款	777,306.01	963,885.50	-186,579.49
长期股权投资	310,681,900.00	233,381,900.00	77,300,000.00
其他非流动金融资产			
固定资产	391,983,002.13	375,225,161.67	16,757,840.46
在建工程	43,610,140.75	28,821,745.73	14,788,395.02
使用权资产	33,315,129.98	38,172,427.45	-4,857,297.47
无形资产	102,181,441.15	105,518,558.02	-3,337,116.87
长期待摊费用	10,725,682.77	10,199,681.96	526,000.81
递延所得税资产	553,373.98	6,626,300.91	-6,072,926.93
其他非流动资产	1,260,593.44	2,742,388.75	-1,481,795.31
<b>非流动资产合计</b>	<b>895,088,570.21</b>	<b>801,652,049.99</b>	<b>93,436,520.22</b>
<b>资产总计</b>	<b>3,095,724,903.16</b>	<b>2,888,065,580.62</b>	<b>207,659,322.54</b>

(三) 主要财务指标

项目	2023 年度	2022 年度
流动比率	1.63	1.71
速动比率	1.48	1.57
资产负债率（母公司）	54.50%	53.08%
应收账款周转率	2.98	3.20
存货周转率	11.56	14.54
净利润（万元）	9,838.71	11,375.51
扣除非经常性损益后的净利润（万元）	8,351.70	10,040.79

三、公司 2023 年日常关联交易的基本情况

(一)、上一年度日常关联交易实际发生情况：

金额：元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生额占同类业务比例	实际发生额与预计金额差异	披露日期及索引
采购商品	佛山市特高珠江工业电炉有限公司	采购设备及配件	423,020.77	35,000,000	0.11%	-34,576,979.23	2023年4月25日巨潮资讯网《关于2023年度日常关联交易预计的公告》
	中山莱博顿卫浴有限公司	采购原材料	382,734.38	3,000,000	0.02%	-2,617,265.62	
	中山欧尼克卫浴有限公司	采购原材料	33,132.36	500,000	0.00%	-466,867.64	
	小计		838,887.51	38,500,000		-37,661,112.49	
销售商品	中山莱博顿卫浴有限公司	出售商品	2,940,642.35	10,000,000	0.11%	-7,059,357.65	
	中山欧尼克卫浴有限公司	出售商品	2,510,419.58	6,000,000	0.09%	-3,489,580.42	
	小计		5,451,061.93	16,000,000		-10,548,938.07	
提供劳务	中山莱博顿卫浴有限公司	提供劳务加工		2,000,000		-2,000,000.00	
	中山欧尼克卫浴有限公司	提供劳务加工		2,000,000		-2,000,000.00	

	小计		4,000,000		-4,000,000.00	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明		主要原因为预计金额是根据双方经营需求，就可能发生业务的上限金额测算的，实际发生金额是根据市场情况、双方业务发展及具体执行进度等因素确定的，因此导致实际发生额与预计金额存在一定差异。				
公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明		公司 2023 年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异属于正常经营行为，不存在损害公司或全体股东利益的情形。				

(二)、定价政策和定价依据：公司向关联方购买或销售产品、接受或提供劳务，交易双方按照公平、公正、合理的原则，按照市场价格执行。

#### 四、2023 年公司固定资产、无形资产的投资情况：

##### (一) 固定资产情况

(单位：元)

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输设备	电子设备及其他	合计
一、账面原值					
1、2023 年 1 月 1 日	293,006,204.79	681,840,218.99	6,084,839.05	66,666,512.33	1,047,597,775.16
2、本年增加金额	30,751,532.51	112,694,096.16	1,366,006.66	20,984,159.68	165,795,795.01
(1) 购置		7,197,351.92	1,366,006.66	13,893,534.45	22,456,893.03
(2) 在建工程转入	30,751,532.51	105,496,744.24		7,090,625.23	143,338,901.98
3、本年减少金额	167,504.30	17,760,403.57	1,023,243.74	3,554,930.68	22,506,082.29
(1) 处置或报废	167,504.30	17,760,403.57	1,023,243.74	3,554,930.38	22,506,082.29
4、2023 年 12 月 31 日	323,590,233.00	776,773,911.58	6,427,601.97	84,095,741.33	1,190,887,487.88
二、累计折旧					
1、2022 年 12 月 31 日	62,848,953.26	272,918,311.07	5,085,097.39	40,626,374.92	381,478,736.64
2、本年增加金额	9,041,327.00	61,712,857.29	293,615.83	7,896,890.25	78,944,690.37
(1) 计提	9,041,327.00	61,712,857.29	293,615.83	7,896,890.25	78,944,690.37
3、本年减少金额	158,401.93	14,293,778.83	960,122.84	3,425,880.92	18,838,184.52
(1) 处置或报废	158,401.93	14,293,778.83	960,122.84	3,425,880.92	18,838,184.52
(2) 重分类至持有待售资产					
4、2023 年 12 月 31 日	71,731,878.33	320,337,389.53	4,418,590.38	45,097,384.25	441,585,242.49
三、减值准备					
1、2022 年 12 月 31 日		744,209.27			744,209.27
2、本年增加金额					
(1) 计提					

3、本年减少金额		3,001.05			3,001.05
（1）处置或报废		3,001.05			3,001.05
（2）重分类至持有待售资产					
4、2023年12月31日		741,208.22			741,208.22
四、账面价值					
1、2023年12月31日账面价值	251,858,354.67	455,695,313.83	2,009,011.59	38,998,357.08	748,561,037.17
2、2022年12月31日账面价值	230,157,251.53	408,177,698.65	999,741.66	26,040,137.41	665,374,829.25

(二)无形资产情况

(单位：元)

项目	土地使用权	专利权	软件	合计
一、账面原值				
1、2022年12月31日	178,502,090.02	11,507,200.00	16,481,242.72	206,490,532.74
2、本期增加金额			7,952,381.46	7,952,381.46
3、本期减少金额			209,401.71	209,401.71
4、2023年12月31日	178,502,090.02	11,507,200.00	24,224,222.47	214,233,512.49
二、累计摊销				
1、2022年12月31日	20,821,376.46	3,667,897.30	2,953,566.01	27,442,839.77
2、本期增加金额	3,831,851.22	713,579.82	1,792,699.20	6,338,130.24
（1）计提	3,831,851.22	713,579.82	1,792,699.20	6,338,130.24
（1）其他增加				
3、本期减少金额			209,401.71	209,401.71
（1）处置			209,401.71	209,401.71
4、2023年12月31日	24,653,227.68	4,381,477.12	4,536,863.50	33,571,568.30
三、减值准备				
1、2022年12月31日				
2、本期增加金额				
3、本期减少金额				
4、2023年12月31日				
四、账面价值				
1、2023年12月31日账面价值	153,848,862.34	7,125,722.88	19,687,358.97	180,661,944.19
2、2022年12月31日账面价值	157,680,713.56	7,839,302.70	13,527,676.71	179,047,692.97

五、2023年的主要财务管理工作：

- 1、公司业绩管理：公司 2023 年整体业绩较上年有所下滑。
- 2、筹融资管理：深化银行合作，优化融资结构，控制融资成本。
- 3、税务管理：按时申报、缴纳、汇算各种税款，做好各项税务管理工作。
- 4、财务信息化管理：推进新马公司、三家新能源公司 SAP 系统上线；通过信息化软件，强化财务集团化管控，优化审批流程。

广东和胜工业铝材股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日